
Красногвардейский район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Засосенская средняя общеобразовательная школа  

имени Героя Cоветского Союза Н. Л. Яценко» 
 

Приказ 
 

«26» января  2023 г.                                    №  14 

 

Об изменении стоимости горячего   

питания обучающихся  

с января 2023 года 

 

В соответствии с п. 2 ст. 34, ст. 37, ст. 79 Федерального закона 
Российской Федерации от 29 декабря 2012 года №273-РФ «Об образовании 
в Российской Федерации», законом Белгородской области от 26 декабря 
2022  г. № 250 «О внесении изменений в Социальный кодекс Белгородской  
области», постановлением Правительства Белгородской области от
 24 декабря 2018 года №469-пп «О мерах социальной 
поддержки детей из многодетных семей, обучающихся в 
общеобразовательных организациях Белгородской области», законом 
Белгородской области от 31 октября 2014 года №314 «Об образовании в 
Белгородской области», СанПиН 2.3/2.4.3590- 
20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания», письмом министерства образования Белгородской 
области от 10 января 2023 года №17-09/14/0016 «О стоимости питания 
школьников в 2023 году», во исполнение приказа управления образования 
от 16 января 2023 г. № 42/ОД «О стоимости питания обучающихся в 2023 
году» и в целях единого стоимостного подхода к организации горячего 
питания приказываю: 

1. Организовать ежедневное горячее питание обучающихся (завтрак) в 

2023 

    году за счёт бюджетных средств из расчета: 

-  для обучающихся 1-4 классов - не менее 60,84 руб. в день на одного 

обучающегося. Из них доля финансирования из федерального бюджета 

составляет 76%, (46,24 руб.), доля софинансирования – 24% (14,60 руб.) 

из муниципального бюджета; 

- для обучающихся 5-11 классов 60,84 руб. в день на одного ребенка, за 

счет средств муниципального бюджета. 

2.  На основании мониторинга кладовщика Мамоновой М.Г. за  период с 

09.01 2023 по 20.01.2023 г. стоимости продуктов питания для 

приготовления обедов по утвержденному 10- дневному меню  (две 

учебные недели, 10-дневное меню) и решении общешкольного 

родительского комитета и классных родительских комитетов  определить 

стоимость школьного горячего обеда для всех обучающихся (за 



исключением льготных категорий) за счет родительской платы: -1 – 4 

классы – 75 рублей в день, - 5 – 11 классы – 80 рублей в день. 

3. Организовать двухразовое горячее питание обучающихся из многодетных 

семей при подтверждении статуса соответствующими документами за 

счет средств регионального бюджета, исходя из фактически 

сложившейся стоимости двухразового питания. В случае превышения 

фактически сложившейся стоимости двухразового питания, указанной в 

Социальном кодексе Белгородской области 114 руб. в день на 1 

обучающегося (Закон Белгородской области от 26 декабря 2022 года 

№250 «О внесении изменений в Социальный кодекс Белгородской 

области»), в целях недопущения ухудшения качества питания 

обучающихся, разницу стоимости питания компенсировать за счет 

средств муниципального бюджета. 

4. Обеспечить обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

детей-инвалидов, при подтверждении статуса соответствующими 

документами, двухразовым горячим питанием за счет средств 

муниципального бюджета исходя из фактически сложившейся стоимости 

двухразового питания: завтрак - 60,84 руб. и обед – 75.00 руб./ 80.00 руб. 

в зависимости от возрастной группы. 

 5. Организовать: а) для обучающихся из многодетных семей, обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, получающих 

образование на дому в соответствии с медицинским заключением и 

дистанционно в силу сложившихся объективных обстоятельств, выдачу 

продуктовых наборов исходя из фактической стоимости двухразового 

питания в день на весь период указанного обучения в соответствии с 

приказом общеобразовательной организации; 

     б) выдачу продуктовых наборов для обучающихся с 1 по 11 класс, 

получающих образование на дому (за исключением льготных категорий), 

на сумму 60.84 руб. за счет средств муниципального бюджета.  

 

 


	Об изменении стоимости горячего
	питания обучающихся
	с января 2023 года

